

# ローム株式会社 2005年3月期 第1四半期決算概要



2004年8月6日

## 連結決算業績

(百万円未満切捨て、その他は単位未満四捨五入)

	05/3期 第1四半期 実績	04/3期 第1四半期 実績	対前年同期増減		04/3期 実績	05/3期 計画		
			額	率		通期	対前期 増減率	うち上期
売上高	百万円 97,984	89,032	+8,952	+10.1%	355,630	396,000	+11.4%	202,000
売上原価	百万円 53,689	48,083	+5,606	+11.7%	194,856	219,000		108,300
販売費及び一般管理費	百万円 17,619	16,503	+1,116	+6.8%	66,266	70,000		36,700
営業利益	百万円 26,674	24,445	+2,229	+9.1%	94,507	107,000	+13.2%	57,000
(営業利益率)	(27.2%)	(27.5%)	(-0.3%)		(26.6%)	(27.0%)		(28.2%)
経常利益	百万円 29,156	24,265	+4,891	+20.2%	92,083	109,000	+18.4%	58,000
(経常利益率)	(29.8%)	(27.3%)	(+2.5%)		(25.9%)	(27.5%)		(28.7%)
当期純利益	百万円 17,652	13,928	+3,724	+26.7%	63,717	67,000	+5.2%	35,000
(当期純利益率)	(18.0%)	(15.6%)	(+2.4%)		(17.9%)	(16.9%)		(17.3%)
1株当たり当期純利益	円 148.61	117.26	+31.35	+26.7%	535.62	564.06		294.66
株主資本当期純利益率	%				9.2			
総資本経常利益率	%				11.1			
総資産	百万円 870,862	813,238			846,799			
株主資本	百万円 732,473	691,461			715,938			
株主資本比率	% 84.1	85.0			84.5			
1株当たり株主資本	円 6,166.59	5,821.12			6,026.56			
為替レート (US\$ 期中平均レート)	円/US\$ 108.41	119.35			113.97	105		105

(注) 05/3期第1四半期及び04/3期第1四半期の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

問合せ先 ローム株式会社 広報IR室

〒 615-8585 京都市右京区西院溝崎町 21番地 (075)315-5729(直通)



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 ローム株式会社

（コード番号：6963 東証・大証 第 1 部）

（URL <http://www.rohm.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 佐藤 研一郎  
責任者役職・氏名 管理本部 副本部長 佐々山 英一

T E L : (075)311 - 2121

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

## 2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	97,984	10.1	26,674	9.1	29,156	20.2	17,652	26.7
16年3月期第1四半期	89,032	6.2	24,445	22.9	24,265	6.3	13,928	5.9
(参考)16年3月期	355,630	1.5	94,507	1.7	92,083	0.4	63,717	20.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	148.61	-
16年3月期第1四半期	117.26	-
(参考)16年3月期	535.62	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

#### 業績の全般的概況

当第 1 四半期の世界経済は、米国において雇用環境の好転などにより個人消費が好調に推移し、アジア地域においても米国への輸出が増加するなど景気回復傾向が続きました。また、日本においても、企業業績の回復と設備投資の拡大など景気によろやく明るさが見えはじめるなど、ヨーロッパでの景気回復に力強さが欠けるものの、全体としては好調に推移しました。エレクトロニクス業界においては、景気全体が回復しつつあることに加えて、アテネオリンピックに向けた需要の盛り上がりもあり、デジタル A V 機器をはじめとする民生機器市場が順調に回復傾向を示しました。ただ、携帯電話市場については、第 3 世代携帯電話の普及の進展が見られたものの、全体としては、海外メーカーの生産調整や、日本での国内市場の成熟などにより低調に推移しました。また、パーソナルコンピュータ市場についても、季節的に不需求期であることから低調に推移しました。電子部品業界においては、フラッシュメモリや小型携帯機器向け部品など一部の部品需給が逼迫し、またデジタル A V 機器をはじめとする民生機器市場が順調に回復傾向を示したことなどから、堅調に推移しました。

このような環境のもとで、当社では、今後の成長が期待できるデジタル A V 機器、カメラ付携帯電話など各市場向けに製品ラインアップの拡充に努めてまいりました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、売上高が、9 7 9 億 8 千 4 百万円（前年同期比 1 0 . 1 % 増）、経常利益は 2 9 1 億 5 千 6 百万円（前年同期比 2 0 . 2 % 増）、四半期純利益は 1 7 6 億 5 千 2 百万円（前年同期比 2 6 . 7 % 増）となりました。

#### 業績の部門別概況

##### < 集積回路 >

当第 1 四半期の売上高は、4 2 0 億 2 千 2 百万円（前年同期比 2 . 7 % 増）となりました。

パーソナルコンピュータ関連機器市場に季節的な調整が見られたものの、第 3 世代携帯電話用システム L S I や L C D ドライブ L S I、またデジタル A V 機器向けパワーマネジメント L S I の売上が好調に推移しました。

## &lt;半導体素子&gt;

当第1四半期の売上高は、381億3千3百万円（前年同期比13.5%増）となりました。

薄型テレビ・DVDレコーダなどのデジタルAV機器向けにトランジスタ・ダイオードの売上が好調に推移しました。また、青色・白色LEDや、DVDレコーダ向け高出力半導体レーザーなど新製品の拡販にも注力しました。

## &lt;受動部品&gt;

当第1四半期の売上高は、63億1千2百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

市場が回復傾向を示す中で、高耐圧・高サージの高信頼性抵抗器や、携帯電話向けなどの超小型コンデンサの拡販に努めました。

## &lt;ディスプレイ&gt;

当第1四半期の売上高は、115億1千6百万円（前年同期比34.0%増）となりました。

携帯電話向けに採用が進んでいるLCDモジュールが順調に売上を伸ばしたほか、市場が拡大するマルチファンクションプリンタ、POSシステム向け小型プリンタ用のプリントヘッドが売上を伸ばしました。また前期に新たに発売したCMOSセンサモジュールが売上に貢献しました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	870,862	732,473	84.1	6,166.59
16年3月期第1四半期	813,238	691,461	85.0	5,821.12
(参考)16年3月期	846,799	715,938	84.5	6,026.56

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	29,447	22,233	5,058	316,075
16年3月期第1四半期	4,303	718	1,497	326,788
(参考)16年3月期	78,365	72,136	3,028	310,578

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の財政状態といたしましては、総資産は8,708億6千2百万円（前期末比24.0億6千3百万円増）、また負債の部合計は1,380億8千3百万円（前期末比75億1千7百万円増）、少数株主持分は3億5百万円（前期末比1千1百万円増）、資本の部合計は7,324億7千3百万円（前期末比165億3千5百万円増）となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費等の増加要因並びに売上債権の増加及び法人税等の支払等の減少要因により、当第1四半期は294億4千7百万円のプラス（前第1四半期は43億3百万円のプラス）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資にともなう有形固定資産の取得及び有価証券・投資有価証券の取得等により、当第1四半期は222億3千3百万円のマイナス（前第1四半期は7億1千8百万円のプラス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、当第1四半期は50億5千8百万円のマイナス（前第1四半期は14億9千7百万円のマイナス）となりました。

これらの増減に現金及び現金同等物に係る換算差額を加えた結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ54億9千6百万円増加し、当第1四半期末残高は3,160億7千5百万円となりました。

## 【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

前期決算発表時（平成16年5月13日）に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	202,000	58,000	35,000
通期	396,000	109,000	67,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 564円 06銭

上記の予想は、現時点で得られた情報にもとづいております。従って、実際の業績は業況の変化などにより記載の予想と大きく異なる場合があります。

## 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日) (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日) (監査対象外)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
( 資 産 の 部 )							
流 動 資 産							
現金及び預金	311,454		309,943		307,319		4,135
受取手形及び売掛金	102,644		93,042		92,508		10,136
有 価 証 券	40,980		49,577		38,681		2,299
た な 卸 資 産	62,093		52,889		61,493		600
前 払 年 金 費 用	4,378		4,676		4,356		22
繰 延 税 金 資 産	13,601		12,931		12,425		1,176
未 収 還 付 法 人 税 等	76		-		3,560		3,484
そ の 他	7,477		7,715		10,279		2,802
貸 倒 引 当 金	564		621		502		62
流 動 資 産 合 計	542,142	62.3	530,156	65.2	530,121	62.6	12,021
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建 物 及 び 構 築 物	151,473		147,813		150,281		1,192
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	335,821		320,638		328,069		7,752
工 具 器 具 及 び 備 品	28,224		26,569		27,691		533
土 地	54,406		52,059		53,968		438
建 設 仮 勘 定	28,079		16,521		23,592		4,487
減 価 償 却 累 計 額	370,637		348,994		365,976		4,661
有 形 固 定 資 産 合 計	227,368	26.1	214,607	26.4	217,627	25.7	9,741
無 形 固 定 資 産							
無 形 固 定 資 産	2,458	0.3	2,938	0.4	2,632	0.3	174
投 資 そ の 他 の 資 産							
投 資 有 価 証 券	91,015		56,022		89,084		1,931
繰 延 税 金 資 産	6,510		7,334		5,794		716
そ の 他	1,793		2,550		1,835		42
貸 倒 引 当 金	426		372		294		132
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	98,893	11.3	65,535	8.0	96,419	11.4	2,474
固 定 資 産 合 計	328,720	37.7	283,081	34.8	316,678	37.4	12,042
資 産 合 計	870,862	100.0	813,238	100.0	846,799	100.0	24,063

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日) (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日) (監査対象外)		前 期 (平成16年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
流 動 負 債							
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	26,184		20,703		23,431		2,753
未 払 金	45,834		27,814		42,213		3,621
未 払 法 人 税 等	10,217		13,481		10,400		183
繰 延 税 金 負 債	790		1,300		381		409
そ の 他	10,809		11,914		11,892		1,083
流 動 負 債 合 計	93,836	10.8	75,214	9.3	88,319	10.5	5,517
固 定 負 債							
繰 延 税 金 負 債	35,008		27,599		32,857		2,151
退 職 給 付 引 当 金	7,346		16,810		7,404		58
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,891		1,896		1,983		92
固 定 負 債 合 計	44,246	5.1	46,306	5.7	42,246	5.0	2,000
負 債 合 計	138,083	15.9	121,520	15.0	130,566	15.5	7,517
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分	305	0.0	256	0.0	294	0.0	11
(資本の部)							
資 本 金	86,969	10.0	86,969	10.7	86,969	10.3	-
資 本 剰 余 金	102,403	11.7	102,403	12.6	102,403	12.1	-
利 益 剰 余 金	579,259	66.5	518,449	63.7	566,749	66.9	12,510
その他有価証券評価差額金	2,458	0.3	1,249	0.1	2,673	0.3	215
為 替 換 算 調 整 勘 定	38,307	4.4	17,355	2.1	42,556	5.0	4,249
自 己 株 式	310	0.0	255	0.0	301	0.1	9
資 本 合 計	732,473	84.1	691,461	85.0	715,938	84.5	16,535
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	870,862	100.0	813,238	100.0	846,799	100.0	24,063

## 四半期連結損益計算書

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日 (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日 (監査対象外)		対前年同期 増 減 額 ( )	前 期 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
売 上 高	97,984	100.0	89,032	100.0	8,952	355,630	100.0
売 上 原 価	53,689	54.8	48,083	54.0	5,606	194,856	54.8
売 上 総 利 益	44,294	45.2	40,949	46.0	3,345	160,773	45.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	17,619	18.0	16,503	18.5	1,116	66,266	18.6
営 業 利 益	26,674	27.2	24,445	27.5	2,229	94,507	26.6
営 業 外 収 益	2,578	2.7	888	1.0	1,690	4,058	1.1
営 業 外 費 用	96	0.1	1,067	1.2	971	6,482	1.8
経 常 利 益	29,156	29.8	24,265	27.3	4,891	92,083	25.9
特 別 利 益	2	0.0	2	0.0	0	12,812	3.6
特 別 損 失	105	0.1	1,073	1.2	968	3,826	1.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	29,052	29.7	23,194	26.1	5,858	101,070	28.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	10,214	10.5	6,515	7.4	3,699	26,731	7.5
法 人 税 等 調 整 額	1,178	1.2	2,737	3.1	1,559	10,537	3.0
少 数 株 主 利 益	7	0.0	12	0.0	5	84	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	17,652	18.0	13,928	15.6	3,724	63,717	17.9

### 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別		対 前 年 同 期 増 減 額 ( )	前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
	当 第 1 四 半 期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日 (監査対象外)	前 第 1 四 半 期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日 (監査対象外)		
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1.税金等調整前四半期(当期)純利益	29,052	23,194	5,858	101,070
2.減価償却費	9,794	10,559	765	45,868
3.連結調整勘定償却額	167	4	163	16
4.受取利息及び受取配当金	629	623	6	2,370
5.為替差損(差益)	1,454	566	888	2,015
6.収用補償金	-	-	-	1,837
7.退職給付引当金等の純増加(純減少)額	95	56	151	8,977
8.売上債権の減少(増加)額	9,079	8,309	770	10,822
9.たな卸資産の減少(増加)額	72	269	341	12,142
10.仕入債務の増加(減少)額	2,967	3,088	121	6,604
11.その他	3,577	1,704	5,281	4,448
小 計	34,371	25,429	8,942	123,873
12.利息及び配当金の受取額	637	699	62	2,569
13.収用補償金の受取額	1,383	-	1,383	-
14.法人税等の還付(支払)額	6,946	21,825	14,879	48,077
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,447	4,303	25,144	78,365
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1.定期性預金の減少(増加)額	877	4,630	3,753	4,782
2.有価証券・投資有価証券の取得による支出	17,049	12,441	4,608	62,585
3.有価証券・投資有価証券の売却等による収入	10,865	14,946	4,081	39,270
4.有形固定資産の取得による支出	17,731	6,548	11,183	45,221
5.その他	803	131	672	1,180
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,233	718	22,951	72,136
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1.配当金の支払額	5,048	1,484	3,564	2,969
2.その他	10	12	2	59
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,058	1,497	3,561	3,028
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,342	715	2,627	15,171
現金及び現金同等物の増加(減少)額	5,496	4,238	1,258	11,971
現金及び現金同等物の期首残高	310,578	322,549	11,971	322,549
現金及び現金同等物の期末残高	316,075	326,788	10,713	310,578

【セグメント情報】

1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	42,574	46,289	3,783	5,335	97,984	-	97,984
(2) セグメント間の内部売上高	14,776	28,039	62	103	42,981	( 42,981)	-
計	57,351	74,329	3,845	5,439	140,965	( 42,981)	97,984

前第1四半期（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	41,383	39,024	3,495	5,128	89,032	-	89,032
(2) セグメント間の内部売上高	13,200	26,745	60	104	40,110	( 40,110)	-
計	54,584	65,769	3,555	5,233	129,143	( 40,110)	89,032

前期（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	158,765	161,086	14,087	21,690	355,630	-	355,630
(2) セグメント間の内部売上高	53,200	107,033	235	406	160,876	( 160,876)	-
計	211,966	268,120	14,323	22,096	516,506	( 160,876)	355,630

2. 海外売上高

当第1四半期（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	46,779	3,963	5,046	55,789
連結売上高				97,984
連結売上高に占める 海外売上高の割合	47.7 %	4.0 %	5.2 %	56.9 %

前第1四半期（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	39,735	3,662	4,921	48,318
連結売上高				89,032
連結売上高に占める 海外売上高の割合	44.7 %	4.1 %	5.5 %	54.3 %

前期（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	163,457	14,811	20,597	198,867
連結売上高				355,630
連結売上高に占める 海外売上高の割合	46.0 %	4.1 %	5.8 %	55.9 %



3. 販売実績

品目別販売実績

(単位：百万円)

品 目		当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 (監査対象外)		前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 (監査対象外)		対前年同期 増減額 ( )		前 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電 子 部 品	集積回路	42,022	42.9%	40,928	46.0%	1,094	2.7%	155,446	43.7%
	半導体素子	38,133	38.9	33,583	37.7	4,550	13.5	139,009	39.1
	受動部品	6,312	6.4	5,925	6.7	387	6.5	24,601	6.9
	ディスプレイ	11,516	11.8	8,594	9.6	2,922	34.0	36,573	10.3
合 計		97,984	100.0	89,032	100.0	8,952	10.1	355,630	100.0